validità, nonostante la mancanza dell'*institutio heredis*.

Il testamento in cui si fosse disposta l'esclusione di un legittimario in base ad una delle cause espressamente riconosciute dalla Novella non sarebbe stato però al riparo da qualsiasi pericolo. In caso di contestazione, tuttavia, sarebbe stato onere degli eredi testamentari dimostrare la veridicità della causa d'*exhereditatio* addotta dal *de cuius*.

Ancora, se fosse stata lasciata una quota d'eredità, a titolo d'*institutio heredis*, inferiore alla legittima, essa poteva essere integrata pure con disposizioni a titolo particolare; mentre, se la quota in cui il legittimario era stato istituito erede, fosse stata inferiore alla legittima, e tale porzione non fosse stata integrata a titolo particolare, si sarebbe potuto sempre ricorrere all'*actio ad implendam legitimam*, così che il testamento non cadesse, avendo di mira l'Imperatore esclusivamente le ingiuste diseredazioni e preterizioni, come testimonia il *Caput 5 pr.*, che fa riferimento appunto alla diseredazione ingiustificata di una certa Pulcheria⁴².

⁴² Nov. 115, *Caput 5, Praefatio: Haec autem disposuimus, ut et parentes et filios a testamentorum iniuria liberos reddamus. Ceterum si qui heredes fuerint nominati, etiamsi certis rebus iussi fuerint esse contenti, in hoc testamentum quidem nullatenus solvi praecipimus, quicquid autem minus eis legitima portione relictum est, hoc secundum alias nostras leges ab heredibus adimpleri. Sola enim est nostrae serenitatis intentio a parentibus et liberis iniuriam praeteritionis et exheredationis auferre. Considerare namque debent parentes, quia et ipsi filii fuerunt et eadem a suis parentibus speraverunt, et similiter qui nunc filii sunt debent studere parentum animos sanare, quia et ipsi parentes fieri desiderant et a suis optant filiis honorari. Unde et constat ad utriusque partis utilitatem atque cautelam praesentem legem fuisse prolatam. Quam ex hac occasione promulgandam esse perspeximus. In aliquo autem negotio disceptantes invenimus Pulcheriam gratam quidem filiam a sua genitrice fuisse dictam, exheredatam autem testamento nominatam in paternis quam in maternis facultatibus. Et talem quidem scripturam, quia dolo eam et machinatione quorundam compositam fuisse comperimus, nullo modo permisimus obtinere, filiam autem heredem patris ac matris iussimus fieri, sicut et scriptis prolatum super hac causa nostrum manifestat arbitrium.*

L'intento di Giustiniano, chiaramente esplicitato nel *caput* 3, fu dunque quello di precisare e rendere maggiormente certo rispetto al passato un punto del regime d'innofficiorità rispetto al quale, in precedenza, ogni giudice seguiva la propria discrezionalità, rischiando di cadere nell'arbitrio o, quanto meno, nella disparità di trattamento in casi simili. Dopo la Novella 115, invero, non sarebbe stato più possibile ai giudici giudicare in base al proprio potere decisionale circa l'esistenza di motivi sufficienti a giustificare l'esclusione di un ascendente o di un discendente dalla successione. In caso di mancato rispetto da parte del testatore delle norme novellari, l'impugnazione dei soggetti interessati avrebbe avuto senz'altro esito positivo: l'istituzione d'erede sarebbe stata annullata ed essi avrebbero ereditato *ab intestato*. Il ruolo del giudice si sarebbe pertanto limitato a valutare il rispetto, da parte del *de cuius*, delle disposizioni di legge.